**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Sermones**

**Augustinus, Aurelius**

**[Basel], 1494-95**

Sermones XXI-XL

[urn:nbn:de:bsz:31-306774](#)

# Ser. XXI. De S. Johāne baptista Ser. II

re supplicij: voluntariū bellū indicit passio  
nib⁹: t̄ vim facit pristinio suis desiderijs: et  
violentē fieri potest: vt de abundantia  
et deliciis ad famē et sitim: ad abstinentiā et  
erucē trāscat: vt somno pri⁹ atq; ocio amicā  
carnē cōtritione vigilijsq; cōficiat. Non in  
quā sine violētia fieri pōt: vt vnuſquisq; ira  
cūdā patiētia: supbiā humilitate cōmuter:  
amore paupertatis diuitiarū ac sufficiētis af  
fluentiā superer: vinolētia sobrietate: luxu  
riā castitate cōdemnet: et homo subito in vi  
tū transformet pfectū: et quodāmodo alter  
reddas ex altero: ac sic a talib⁹ p̄ violētis re  
gnū cēlestē dirip̄. Duo aut̄ sūt abstinentiē  
et crucis genera: vnu corpore: aliud spirita  
le. Unū a potu atq; epulis tēperare appeti  
tū gule: a delectationib⁹: et mollissimis sua  
uitribus coercere: ab his q̄ p tactū et gustū  
visūq; decipiūt sensū viriliē reuocare: ac vi  
olēter abstrahere. Alterū abstinentiē: et cruci  
gen⁹ est p̄ciosus atq; sublimius: mor⁹ anti  
mi regere: et perturbationes illi⁹ modestiē trā  
quillitate placare: ire ac supbiē impetus q̄  
si ferā bestiā refrenare: litigare quotidie cō  
tra vitia sua: increpare se quadā censura au  
steritatis et virtutis: et rixā quodāmodo cū  
hoīe interiore cōserere. Preciosa in p̄spectu  
dei et gloriōsa crux: cogitationes malas in  
potestate redigere: voluntates p̄prias ab  
negare: easq; interiori examinatiōe discu  
tere: et regētis imperio subiugare. A sermo  
ne atq; opere quo anima ledit tāq; a cibis  
noxijs abstinere: et sensum ab his q̄ ſtria ſur  
spiritali tēperantia sobriū custodire. Hęc q̄  
facit: frupto paſſiōis muro: violēter ad ce  
lorū regna conſēdit. Vñ itaq; ſibi factu  
ra est anima: vt palmā laborū quā ſibi ſub  
trahi multis inimic⁹ aduersantib⁹ ſentit: vi  
rib⁹ cōtēdat eripere. Necesse ḡ eſt cū ſūmo  
laborē ex hoc mūdo rapere palmā ſalutis: et  
quasi excūbantib⁹ et circūiectis hostib⁹ ob  
fessos puigili intentione fruct⁹ decerpere: et  
p̄dam a theſauro vite velut de medio abre  
ptā ſeculi hui⁹ incēdio reportare. Eſt et ali  
ud direptionis gen⁹: qñi alijs p̄missa et obla  
ta diripim⁹. Saluator ad hoc vel maxime  
ſucepta incarnatione descēderat: vt iudeo  
rū populū iuſtificaret: ſicut ipſe in euāgelio  
loquit̄: Nō ſum inquit miſſus niſi ad oues  
que perierūt domus iſrael. Sed et dīſcipuli  
ita incredulā synagoge plebē coarguebāt:

Tobis inquiunt prius oportuerat verbum *Act. 15.*  
dei loqui: q̄r vos indignos iudicauit ęter  
ne vitę: ecce cōuertimur ad gētes. Ergo cū  
iudei munera ſibi parata responderent: publi  
cani et peccatores ex gētib⁹ crediderūt: ac ſic  
rapit ecclesia synagogę regnū. Regnū eīm  
noſtrū christus eſt. Rapim⁹ itaq; eū: cū a iu  
deis occidit: ſepelit a nobis. Rapim⁹ itaq;  
eū illis dormiētib⁹: ſicut ip̄i ſeuāgeliō p̄fitē  
tur. Dicte inquit q̄r dīſcipuli eius nocte ve *Matt. 28.*  
nerūt: et furati ſunt eū nobis dormiētibus.  
Surgat ergo qui dormit: ne forte christū p  
negligentiā resolut⁹ amittat: dum mēs ei⁹  
in infidelitate et in corpore dormitat. Rapi  
itaq; regnū celorū: dū negat a domesticis:  
et a gentib⁹ adorat. Rapi cū alijs ad ſalutē  
mittit: ab alijs iuuenit. Cū ei ſui eū recuſat:  
ſuſcipiūt alieni. Inſectan̄ p̄pri: cōplectun  
tur inimici. Quādo hereditatē ciuiſ ſuſcipi  
t: peregrinus inuadit: filius repudiāt: ſer  
uus recognoscit. Adhuc et alio ordī: regnū  
celorū vim patit: quādo illud hoīes acqui  
rūt qđ angeli p̄diderūt: quādo illuc adop  
tati humiles ascēdūt: vnde ſupbi incole c̄  
ciderunt. Ergo cū inter tantos inuidos: in  
ter tantos latrones et inuifibiles inſidiato  
res viuam⁹: qb⁹ tādē virib⁹ celoz regna ca  
piem⁹. Quis inquā niſi obediēdo doctori  
b⁹: et vitijs et inuſticijs ex cupiditate naſcē  
tib⁹ reſiſtēdo: deſtēdo peccata et ea ieuuijs  
atq; elemosynis redimendo?

In eodem festo: Sermo II Ser. XXI.

Atalē sancti iohānis fratres charis A  
nimi bodie celebram⁹: qđ nullivnq;  
sanctorū legimus fuſſe cōceſſum.  
Soliū eīm dñi et beati iohānis dies natiūi *Luc. 1.*  
tatis in vniuerso mūdo celebraſ et colif. Il  
lū eīm ſterilis peperit: illū virgo cōcepit. In  
belisabet ſterilitas vincitur: in beata maria  
cōceptionis consuetudo mutat. Belisabet  
virū cognoscendo filū genuit: maria ange  
lo credidit et pcepit. Hominē cōcepit belis  
beth: oīem et maria. Sed belisabet ſolum  
hominē: maria deū et hominē. Quid ſibi ḡ  
vult iohānes? Unde interpoſit⁹: vnde pre  
miſſus? Maḡ iḡ iohannes: cui⁹ magni  
tudini etiā ſaluator testimonium p̄hibet di  
cēs: Nō ſurrexit inter natos mulierū maior *Matt. 11.*  
iohāne baptista. Preceſſit ceteros: eminet  
vniuersis. Antecellit p̄phetas: ſuggredit  
patriarchas: et quisq; de muliere natus eſt

## Ser. XXII. De S. Johāne baptista Ser. III

Binferior est iohanne. Dicit fortasse aliquis.  
 Si inter natos mulierū iohānes maior est:  
 maior est salvatore. Absit. Iohānes enim na-  
 tus mulieris: christus aut̄ virginis nat⁹ est.  
 Ille corruptibilis vteri sinibus effusus est:  
 iste impollut⁹ virginis flore p̄genit⁹. Ideo  
 aut̄ oī iohānis nativitate dñi generatio de-  
 putat: ne dñs extra veritatem videas cōditio-  
 nis humanae si cōpare hominib⁹. Iohā-  
 nes p̄missus est ante dñm. Tanta in illo ex-  
 cellentia erat: tanta gratia ut ipse putatus  
 Job. 10. sit christ⁹. Quid ḡ dixit de christo? Mos oēs  
 de plenitudine ei⁹ accepim⁹. Quid ḡ nos?  
 Omnes p̄phet̄: patriarch̄: apostoli quo-  
 quot sancti: et ante incarnationē p̄missi: vel  
 ab incarnato missi: omnes nos de plenitu-  
 dine ei⁹ accepim⁹. Mos yasa sum⁹: ille fons  
 est. Si ergo intelligim⁹ mysterium fratres  
 mei: iohannes homo est: christus deus est.  
 Humilis homo ut exalteſ de⁹: scđm illud  
 Job. 5. qd̄ d̄ domino ipse iohānes dixit: Illū opor-  
 ter crescere: me autē minui. Ut humiliaret  
 homo: hodie natus est iohannes: quo incipiūt  
 decrescere dies. Ut exaltetur deus eo  
 die natus est christus: quo incipiūt crescere  
 dies. Ab agnū sacramentū fratres charissi-  
 mi. Ideo celebramus natalem iohannis su-  
 cut et christi: qz et ipsa nativitas plena ē my-  
 sterio. Quo mysterio nisi humilitatis nře:  
 sicut nativitas christi plena est mysterio al-  
 titudinis nostrę? Ergo in hoīe minuamur  
 ut in deo crescam⁹. In nobis humiliemur:  
 ut in illo exaltemur. Humilis hūana p̄sum  
 p̄to: ut crescat diuina miseration. Nā huius  
 rei sacramentū etiā in passionibus amboꝝ  
 Matth. 14. impletū est. Ut minuaf homo: caput iohā-  
 Matth. 27. nis abscidif: ut exalteſ de⁹: christus i ligno  
 Dicitur suspendif. Quare aut̄ beatū iohānē dñs  
 et salvator noster lucernā esse dixerit: et qua-  
 re eū mitti ante se voluerit: breuiter si iube-  
 tis charitatis vestre aurib⁹ intimabo. Pr̄e-  
 missus est em̄ velut vox ante verbum: lucer-  
 na ante solem: p̄co ante iudicem: seruus an-  
 te dominū: amicus ante sponsum. Et quia  
 vniuersum mundū peccatorū tenebri et nox  
 infidelitatis oppresserāt: et solē instic̄ aspi-  
 cere nō valebant: beat⁹ iohannes quasi lu-  
 cerna p̄mittit: ut cordis oculi qui lippitudi-  
 ne iniqtatis oppressi fuerāt: magnū et verū  
 lumen viderenō poterant: ad lumen lucer-  
 nę primū quasi tenuem splendorē videre cō-  
 fuescerent: ut paulatim peccatorum nubilo

remoto: et infidelitatis humore digesto: ad-  
 ueniente christo ab illo celesti lumine letifi-  
 cari possent potius q̄ retorqueri. Sicut enī  
 lippientes oculos ad videndū puocas: si  
 exiguū splendorē lucernę ostenderis: et am-  
 plius crucias si lumē magnū ingesseris: ita  
 domin⁹ et salvator noster qui est lumen ve-  
 rū: nisi prius beatū iohannē velut lucernā  
 p̄mitteret: claritatē ei⁹ totus mundus susti-  
 nere non posset. Loquaſ iohannes et dicat: E  
 Ego vox clamantis in deserto. Vox erat: Wauſ,  
 qz verbi dei spiritu replebat. Sicut sermo  
 vocis quodammodo ministerio ac vehicu-  
 lo ad audientē a loquente trāsmittit: ita io-  
 bannes christū sonās verbi erat minister et  
 portitor. Sāct⁹ inquā iohānes typū i sele-  
 git q̄ christū longe p̄ signa et indicia mōstra-  
 bat ostēdit: et ideo misit ad christū duos de Wauſ  
 discipulis suis. Iſti duo discipuli a iohāne  
 ad christū missi: forte duo populi sunt: quo  
 rū vnuſ et iudeis credidit: alter ex genib⁹.  
 Iohānes dirigit ad christum: lex mittit ad  
 gratiā: et per euāgeliū fidē veterē desiderat  
 astrui veritatē. Mos ergo fratres dilectissi-  
 mi ut tam sanctā festiuitatē nō solū corpo-  
 rali ſz etiā spirituali cū gaudio celebrare pos-  
 simus: scđm vires nostras ad dādas elemo-  
 synas et ad tenēdā cū omnib⁹ pacē nostros  
 animos p̄parem⁹: et ab omni scurrilitate vel  
 turpiloquio nō solū nos metipſos: sed et om-  
 nē familiā nostrā: et vniuersos ad nos p̄tinē  
 bibere totis virib⁹ laborem⁹: nec p̄mittam⁹  
 solennitatē sanctā cātica luxuriosa p̄ferēdo  
 polluere. Tūc em̄ p̄ nobis sanct⁹ iohānes  
 quicqđ petierim⁹ poterit obtinere: si nos fe-  
 stiuitatē ſuā pacificos: sobrios: castos: abſ-  
 q̄ villo turpiloquio cognouerit celebrare.  
 Hęc ergo fratres charissimi p̄ paterna ſollī  
 citudine ſuggero: nā deo p̄petuo ita de vñā  
 deuotioē cōfido: q̄ nō ſolū vniuersos ſz etiā  
 oēs q̄ ad vos p̄tinēt cū omni honestate ca-  
 ſtos sobrios: conseruetis. Unde deo grās  
 agens supplico: ut q̄ vobis dedit ea q̄ ſcī  
 ſunt fideliter incipere: cedat vobis felicē p̄  
 ſeueratiā custodiāre: q̄ cū patre et ſpiritu ſan-  
 cro viuit et regnat.

In eodem festo: Sermo III Sc.XXII  
 Trū de terra eligere q̄ nouerūt: vbi A  
 a diuitē ſenſerūt vñā: ibi quicqđ art  
 est: quicqđ laboris impendunt. Et

# Ser. XXIII. De S. Johāne baptista Ser. III

**Luc. i.** nos fratres qz in sancto zacharia celestē vi-  
dim⁹ latere thesaurū: in ipo totū qd sermo-  
nis est nostri: qd vestri audit⁹ est occupam⁹  
quaten⁹ cōmune lucru sit: qd fuerit cōmuni-  
laborē acq̄situ. Fuit inquit i dieb⁹ herodis  
regis iudeg⁹ sacerdos quidā noīe zacharias  
et vpor ei de filiab⁹ aaron: et nomē ei⁹ helisa-  
bet. Et erat inquit ambo iusti ante deū: in-  
cedentes in oībus mādatis et iustificationi-  
bus dñi sine querela. Beati igis fratres qz  
in seculo isto aliq⁹ culpa nō pcutit: nullū vul-  
nerat crimen. Beati plane isti qz vlla non  
potuit aliq⁹ tangere querela. Incedētes in  
quit in oībus mādatis et iustificationib⁹ do-  
mini sine qrela. Si pueritia: si adolescētia:  
si iuuent⁹ eoꝝ extit sine qrela vbi tñ maxi-  
me solet esse querela: qualis esse potuit eo-  
rū senectus? Si tale fuit initiu: qualis esse